Republika. e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 06/23
Daté: 15.04.2015

Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbéshtetje t&€ nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t&
Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t€ Rregullores nr. 02/2011 pér
fushat e pérgjegjésisé administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe
plotésuar me Rregulloren nr. 07/2011 dhe nenit 19 té Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé
Republikés sé& Kosovés nr. 09/2011, né mbledhjen e mbajtur mé 15 prill 2015, nxjerr kété:

VENDIM

1. Aprovohet Koncept-dokumenti pér Veprimtariné Hidrometeorologjike.

2. Obligohet Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor dhe institucionet tjera pér
zbatimin e kétij vendimi, né pajtim me Rregulloren e Punés sé Qeverisé.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Isa MUSTAFM
Kryeministér i Rep% Kosovés

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

e té gjitha ministrive (ministrave)

e Sekretarit t& Pérgjithshém té ZKM-és
o Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosovo-Republic of Kosovo

Qeveria-Vlada-Government
Ministria e Mjedisit dhe e Planifikimit Hapésinor
Ministarstvo Sredine i Prostornog Planiranja-Ministry of Environment and Spatial
Planning

KONCEPT DOKUMENTI PER VEPRIMTARITE HIDROMETEROLOG]JIKE



Hyrje

Gjaté zbatimit t& Ligjit me Nr.02/L79 pér Veprimtarité Hidrometeorologjike jané
vérejtur zbrazétira ligjore né harmonizimin e ményrés sé informimit t& publikut dhe
procedurés sé ofrimit té shérbimeve pér palét e interesuara dhe pér personat fizik.

Me géllim té administrimit t¢ miré té veprimtarisé hidrometeorologjike t& Kosovés, si
dhe definimin e késaj veprimtarie, harmonizimin e politikave dhe standardeve me
Organizatén Botérore Meteorologjike (OBM) dhe t& Bashkimit Evropian (BE) duhet t&
hartohet ligji pér Veprimtarité Hidrometeorologjike.

Né Programin legjislativ pér vitin 2014 éshté planifikuar hartimi i Ligjit pér
Veprimtarité Hidrometeorologjike.

Koncept dokumenti pér hartimin e Ligjit pér Veprimtarité Hidrometeorologjike,
pérmban opsionet pér zgjidhjen e problemeve dhe administrimin mé té miré té
veprimtarive hidrometeorologjike duke pérfshiré administrimin e ndikimit t&
dukurive hidrologjike dhe meteorologjike né mjedis, mirégenien e njeriut dhe né
pronat e tyre si dhe ndikimi ekonomik dhe social né vend.

1. Pérshkrimi dhe definimi i ¢éshtjes/problemit kryesor:

1. Rregullimi i ¢éshtjes pér veprimtarité hidrometeorologjike, ka pér qéllim t&
administrojé miré veprimtarité hidrometeorologjike té Kosovés, si dhe definimin e
késaj veprimtarie, harmonizimin e politikave dhe standardeve me Organizatén
Botérore Meteorologjike (OBM) dhe t¢ Bashkimit Evropian (BE).

Céshtja e Veprimtarive Hidrometeorologjike deri diku éshté e rregulluar me ligjin
aktual pér Veprimtarité Hidrometeorologjike Nr.02/L-79, mirépo gjaté zbatimit t&
kétij Ligji jané identifikuar mangési né ményrén e informimit t&¢ publikut dhe
procedurés sé ofrimit té shérbimeve pér institucionet, palét e interesuara dhe pér
personat fizik.

Gjithashtu &shté identifikuar mospérfshirja e disa pérkufizimeve t& nevojshme,
dispozitave qé rregullojné dhe pércaktojné qarté veprimtarité hidrometeorologjike.

Ligji ekzistues ka paqartési t€ cilat paraqesin problem né definimin e qarté té:
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1. Pérgjegjésive dhe aktiviteteve té IHMK-sé&;
Ményrés sé informimit dhe raportimit pér t& dhénat hidrometeorologjike, t&
cilsisé sé ajrit, ujit dhe dheut;

3. Meényrés sé paralajmérimit té fatkeqésive natyrore qé shkaktohen nga kushtet
meteorologjike, hidrologjike dhe cilsisé sé ajrit, ujit dhe dheut;

4. Harmonizimit t&¢ standardeve me Bashkimin Evropian (BE) dhe Organizatén
Botérore Meteorologjike (OBM).

2. Veprimtaria hidrometeorologjike dhe ndikimet e saj

Veprimtarité hidrometeorologjike jané aktivitete me réndési pér Republikén e
Kosovés né lidhje me mbrojtjen e jetés dhe pasurisé sé njeriut nga ndikimet e
fatkeqésive dhe katastrofave natyrore té ndikuara nga dukurité meteorologjike dhe
hidrologjike, si dhe pérdorimi racional i kushteve t& motit, klimés dhe resurseve ujore,
me géllim t&€ zhvillimit t& qéndrueshém ekonomik t& Republikés sé¢ Kosovés. Eshté
veprimtari e réndésishme e cila ka ndikim né mjedis, mirégenien e njeriut dhe né
ekonominé e njé shteti.

Veprimtaria hidrologjike dhe meteorologjike ka ndikim edhe né planifikimet e tona
ditore dhe afatgjata, sado qé kéto dukuri parashikohen dhe monitorohen, né shumé
raste natyra din té b&jé befasité e saja duke shkaktuar fatkeqési natyrore, por me
zhvillimin e késaj veprimtarie éshté arrité qé t¢ adaptohemi té jetojmé nén presionin e
kétyre dukurive si dhe qé fatkegésité natyrore té tejkalohen me mé pak déme
materiale dhe civile.

Me administrimin e miré té veprimtarisé hidrologjike dhe meteorologjike arrihet
menagjimi dhe parandalimi i rreziqgeve nga dukurité hidrologjike dhe meteorologjike,
si¢ jané: vérshimet, thatésirat, djegia e pyjeve etj.

Qg t€ arrihet menagjim i miré i veprimtarive hidrologjike dhe meteorologjike né rend
té paré duhet té:

-Ngritet rrjeti i monitorimit t& parametrave dhe dukurive meteorologjike;

-Ngritet rrjeti hidrometrik i monitorimit t€ rrjedhave té lumenjeve dhe niveli i tyre
-Ngritja e sistemit t&é paralajmérimit té hershém té rrezigeve dhe

-Ngritja e sistemit informativ dhe informimi i opinionit dhe institucioneve pérgjigjése
pér menagjim t€ emergjencave.

Marrja e informatave mbi kushtet hidrologjike, meteorologjike dhe cilésisé sé ajrit, ujit
dhe tokés éshté e réndésishme edhe né planifikimin hapésinor t& zonave t& banimit.
Vlerésimi i drejté i kétyre informacioneve rezulton né planifikim t& géndrueshém si né
aspektin ekonomik dhe até social.
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Ndikimi né mjedis- Dukurit hidrologjike dhe meteorologjike mund té keté ndikim
pozitiv por edhe negativ né mjedis. Ndikimi pozitiv konsiderohet kur né ato zona
mbretérojne kushtet e mira meteorologjike dhe hidrologjike, né até raste e ndihmon
zhvillimin e bujgésisé dhe pasurohet ekosistemi. Ndérsa ndikimi negativ paragitet né
zonat né té cilat jané t€ ndikuara nga dominimi i kushteve t& kéqija t& motit, si¢ jané:
mungesa e reshjeve(thatésirat), reshjet e shumta té borés dhe shiut (vérshimet dhe
orteget).

Vérshimet dhe thatésirat qé t¢ dy kané ndikime negative né mjedis, duke shkaktuar
humbije materiale, sociale por edhe déme né ekosistem.

Ndikimet negative te kushteve atmosferike né mjedisé do t& zvogélohen pérmes
aplikimit té Veprimtarive hidrometeorologjike qé¢ d.m.th. se me monitorimin e
dukurive hidrologjike dhe meteorologjike do t&é menagjihen rreziget natyrore duke
ndermarré masa mbrojtése dhe aktivitet pér tejkalim té rrezikut.

Né rasté se nuk do té aplikohen veprimtarit hidrometeorologjike mundésia e
menagjimit t€ rrezigeve nga dukurité natyrore éshté mé e vogél dhe ndérmarrja e
aktiviteteve pér tejkalim ta gjendjes sé rrezikut do t& jeté jo efikase.

Ndikimi né shéndet- Efektet né shéndet nga dukurité hidrologjike dhe
meteorologjike jané té lidhura né ményré indirekte, pasi qé né kushtet meteorologjike
ndikojné né zhvillimin e shumé insekteve té cilat jané bartése t& shumé sémundjeve té
ndryshme t€ cilat mund té kalojné né epidemi. Poashtu bashké me lévizjet e ajrit
(erérat) barten viruse té ndryshém nga njé vende né vendin tjetér.

Né shumicén e rasteve, efektet nga kushtet meteorologjike dhe hidrologjike jané t&
vogla, né disa raste ndikimi mund té jeté i madh, dhe né raste ekstreme, kércénues pér
jetén.

Me hartimin e kétijé ligji do té arrihet qé té informohen institucionet pérgjegjése pér
menagjimin e rasteve emergjente t&é shkaktuara nga fatkeqésité e natyres si :vershimet,
thatésirat dhe djegéja e pyeve, ne menyré qé t¢ ndérmerren masa pér tejkalimin e
rrezigeve me sa mé paké déme né njerés dhe né prona.

Démtimi i pronés- Né shumé raste kushtet meteorologjike ndérlidhen me ndotjen e
ajrit dhe né kété rasté shkaktojné shqetésim pér shoqéri sepse shkaktohen shirat
acidike té cilat ndikojné né démtimin e pronés, vecanarisht monumenteve kulturore
dhe historike, por edhe t¢ démtimit t&¢ pronave private. Poashtu né rastin e
vérshimeve té shkaktuara si rezultat i reshjeve t& shumta vije deri te démtimi i
pronave.

Ndikimi né ekonomi- mund té jeté ndjeré né shumé zona dhe &éshté shpesh njé
rezultat i ndikimeve t& lartépérmendura. Disa nga efektet g¢ mund té& identifikohen
pérfshijné:

-Zvogélimin e vlerave té pronés;
- Pengesé pér zhvillimin e vendbanimeve té reja;
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-Humbje e potencialit t€ turizmit, zhvillimit t& bujqésisé etj.

Gjendja aktuale dhe politikat

Sistemi aktual institucional mbi veprimtarite Hidrologjike &shté zhvilluar nga fundi i
vitit 2002. Né parim, pérbéhet nga njé sistem menaxhimi institucional i shpérndaré.

Instituti  hidrometeorologjik si institucion pér menaxhim t& veprimtarive
hidrometeorologjike zhvillon veprimtariné né pérputhshméri me legjislacionin né
fuqi, té R. sé Kosovés dhe standardeve t& OBM dhe té BE.

Sistemi pér administrimin e veprimtarive hidrometeorlogjike:

- Ministriné e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor (Ministria) - organi i larté
ekzekutiv mbi territorin e Kosovés qé krijon dhe zbaton politikén kombétare
mjedisore dhe koordinimin me shtetet tjera dhe organizatat ndérkombétare
mjedisore;

- Agjencionin pér mbrojtjen e mjedisit t&¢ Kosovés- Zhvillon monitorimin,
raportimin dhe vlersimin e gjendjes mjedisore né Kosové.

- Instituti Hidrometeorologjik i Kosovés- Institucion monitorues pér
monitorimin e elementeve dhe dukurive hidrologjike, meteorologjike dhe
cilésisé sé ajrit, ujit dhe tokés.

- Komuna - organ ekzekutiv mbi territorin e komunés, pérgjegjése pér
zbatimin e legjislacionit dhe planeve komunale mjedisore.

Ligjet dhe Aktet nénligjore

Ligjet dhe aktet nénligjore qé ndérlidhen me ¢éshtjen e veprimtarive

hidrometeorologjike jané:

. Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit, Nr. 03/L-025,

2. Ligjiiujrave, Nr.04/ L-147

3. Ligji pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja, L-012-2010

4. Ligji pér mbrojtje nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera, Nr. 04/-L-027

5. Rregullore grk - pér organizimin dhe operimin e sistemit t& monitorimit, njoftimit
dhe paralajmérimit, Nr. 18/2013

6. U.A. Nr. 15/2010 pér Kriteret pér pércaktimin e pikave monitoruese, numrin dhe
shpeshtésiné e matjeve, klasifikimin e ndotésve té cilét monitorohen,
metodologjiné e punés, formén dhe kohén e raportimit t&¢ dhénave

ot

Gjaté zbatimit t¢ ligjeve t& lartpérmendura nuk éshté vérejtur ndonjé konflikt mes
kétyre ligjeve dhe Ligjit pér Veprimtarit Hidrometeorologjike, pérkundrazi ato e
mbéshtesin njéri-tjetrin né favor t&é administrimit mé t& miré t& veprimtarive
hidrometeorologjike. Mirépo né ligjin aktual mbi Veprimtarité Hidrometeorologjike
jané vérejté mangési té cilat paragesin probleme né efikasitetin e zhvillimit t&
aktiviteteve t& duhura né rastet té caktuara. Mungesa e njé neni té caktuar né ligjin
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aktual i cili obligon nxjerrjen e njé udhézimi administrativ qé rregulloné procedurat
standarde operative mbi shkémbimin e informacioneve né mesé té institucioneve qé
jané t& ndérlidhura me veprimtarité hidrometeorologjike.

Programi aktual

1. Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, si organ i Qeverisé sé Republikés
s€ Kosovés hartone Strategjiité pér mbrojtjen e mjedisit, duke u siguruar se té gjitha
institucionet tjera dhe komuniteti i gjeré, jané té vetédijshém pér réndésiné e
kontributit té tyre pér arritjen mbrojtjes sé mjedisit dhe resurseve natyrore.

2. Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, si organ i Qeverisé sé Republikés
s€¢ Kosovés éshté pérgjegjése pér hartimin e Programit pér Monitorimin e Ujrave,
dukurive meteorologjike, cilésisé sé& ajrit dhe dheut duke u siguruar se t& gjitha
institucionet tjera dhe komuniteti i gjeré jané té vetédijshém pér réndésiné e
kontributit té tyre pér arritien e monitorimit t¢ dukurive té lartepermendura dhe
cilésisé sé ajrit, ujit dhe dheut.

3. NE& bazé té Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit, Nr. 03/L-025, Ligjit t& ujrave, Nr.04/ L-
147, Ligji pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja dhe ligjit aktual mbi veprimtarité
Hidrometeorologjike, Instituti Hidrometeorologjik i Kosovés éshté i obliguar té béjé
monitorimin e dukurive dhe elementeve hidrometeorologjike si dhe cilésisé sé ajrit,
ujit dhe dheut.

4. Instituti hidrometeorologjiké &éshté i obliguar qé ti ofrojé informacionet mbi
parashikimin e rrezikut nga fatkeqésit natyrore té gjitha institucioneve ge ndérlidhet
veprimtaria e tyre me veprimtarin e IHMK siq éshté Agjencionit pér Mbrojtjen e
Mjedisit t&€ Kosovés, Agjensioni pér Menagjimin e Emergjencave, si dhe
Departamenteve dhe Inspektoriatit t&¢ MMPH.

Shpenzimet aktuale

Te bashkengjitur me koncept dokumentin jane tabelat ne excel ku eshte dhene kostoja
vjetore e shérbimeve, pér zbatimin e ligjit

Vlerésimi plotésues i politikés aktuale

Ligjit aktual i moungojné disa nene té cilat obligojné nxjerrjen e akteve nénligjore qé
krijojné lehtésira né implementimin e ligjit. Pér faktin se né Ligjin ekzistues mungojné
disa akte nénligjore pérmes té cilave rregullohet garté veprimtaria e THMK-sé
propozohet ge t& hartohet Ligji pér Veprimtarité Hidrometeorologjike. Kétij ligji i
mungojn aktet nénligjore qé rregullojné procedurat standarde operative t&é ményrés sé
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informimit té institucioneve dhe akti nénligjoré qé rregulloné qmimet e shérbimeve té
IHMK ndaj paléve té interesuara dhe institucioneve.

Projektligji do t€é avansojé sistemin e monitorimit t&¢ elementeve dhe dukurive
meteorologjike, hidrologjike dhe cilésisé sé ajrit, ujit dhe dheut si dhe sistemin e
paralajmérimit té fatkeqésive natyrore si¢ jané: vérshimet, thatésirat, breshéri, orteqét
e borés etj.

Pérvojat né shtetet tjera

Shtetet e rajonit kané kaluar népér fazat e tranzicionit ashtu si¢ po kalon edhe Kosova.
Késhtu gé pérvojat né kéto shtete, si né zhvillimin e legjislacionit poashtu edhe né
zbatimin e tij, nuk dallojné shumé nga Kosova. Rast konkret kemi Shqipéring,
Kroaciné té cila tani kané té rregulluar kété veprimtari, po ashtu rasté tjetér éshté
Magedonia, Mali i zi, R. Ceke e cila e ka té rregulluar shum miré veprimtarin
hidrometeorologjike né Institutin Hidrometeorologjik Ceké.

Synimet dhe Objektivat

Synimi i pérgjithshém pér rregullimin e ¢éshtjes s¢ Veprimtarive Hidrometeorologjike
éshté plotésimi i ligjit aktual me nevojat e lartpérmendura dhe harmonizimin e
obligimeve gé dalin nga legjislacioni i vendit. Me kété synohet krijimi i disa akteve
nénligjore g€ lehtésojné zbatimin e kétij ligji.

Synimet
- Administrimi mé i miré i Veprimtarive Hidrometeorologjike;

- Monitorimin e dukurive hidrologjike, meteorologjike, cilésisé sé ajrit, ujit dhe
dheut;

- Marrja e informatave t& mjaftueshme pér dukurité hidrologjike, meteorologjike,
cilésisé sé ajrit, ujit dhe dheut

- Té sigurojé informatat e mjaftueshme pér publikun né lidhje me gjendjen
hidrologjike, meteorologjike, cilésisé sé ajrit, ujit dhe tokés né Kosové.

- Té sigurojé paralajmrimin e publikut mbi rreziget nga fatkeqésité natyrore, si:
vershimet, thatésirat etj;

- Té sigurojé informimatat pér publikun mbi parashikimin e motit;
- Harmonizimi i ligjit aktual me legjislacionin e vendit, rregulloret e OBM dhe

standardeve té BE-sé pér veprimtarité hidrometeorologjike.
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Objektivat

e Avansimi i sistemit t&¢ monitorimit dhe paralajmérimit t&¢ dukurive dhe
elementeve meteorologjike, hidrologjike, cilésisé sé ajrit, ujit dhe dheut;

e Promovimi i réndésisé s&€ monitorimit t& dukurive hidrologjike, meteorlogjike
cilésisé sé ajrit, ujit dhe tokés;

e Sigurimi i infrastrukturés ligjore pér komunikim efikas né mes t& institucioneve
qé ndérlidhen me veprimtariné hidrometeorologjike

Me arritjen e géllimeve dhe objektivave do té sigurohet:

- Mbrojtja e miréqenies sé njeriut, pronave, mjedisit dhe ekonomisé sé vendit.

- Sigurimi i procedurave operative, pér paralajmérimin e hershém té rrezikut nga
fatkeqgésité natyrore;

- Demonstrimi i gatishmérisé sé institucioneve geveritare dhe atyre lokale né
mbrojtjen e popullatés dhe pronave nga fatkegésité natyrore qé shkaktohen nga
dukurité hidrometeorologjike;

- Identifikimi i zonave dhe ¢éshtjeve me fokus special

Hartimi i ligjit me propozimet pér zbatim mé té lehté té tij, rezulton né plotésimin e
prioritetit t& Qeverisé pér sundimin e ligjit.

Opsionet
Pér t€ siguruar pérfitime t€ réndésishme pér cilésiné e jetés dhe ndihmesé né
mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimit t& géndrueshém, jané analizuar kéto opsione;
- Opsioni i paré- Mosndryshimi i Ligjit pér Veprimtarité Hidrometeorologjike;
-~ Opsioni i dyté- Ndryshimi i pjesérishém i Ligjit pér Veprimtarité
Hidrometeorologjike;

- Opsioni i treté- Hartimi i ligjit té ri pér Veprimtarité Hidrometeorologjike
Opsioni i paré:

Me mosndryshimin e ligjit, nuk do t&€ pérmbushen standardet qé dalin nga Organizata
Botérore Meteorologjike pér veprimtarité hidrometeorologjike, mospermbushja e
obligimeve qé dalin nga ligjet aktuale t& Republikés sé Kosovés dhe véshtirésité né
zbatimin e tyre.

Opsioni i dyté:

Plotésimi i pjesérishém paraget problem gjaté zbatimit t& ligjit dhe kérkon
harmonizim t&€ legjislacionit vendor q& ndérlidhet me veprimtarité
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hidrometeorologjike.

Opsioni i treté:

Opsioni i1 rekomanduar é&shté nxjerrja e Ligjit t& ri pér Veprimtarité

Hidrometeorologjike.

Hartimi i Ligjit pér Veprimtarité Hidrometeorologjike propozohet, pér faktin se né
ligjin ekzistues mungojné disa akte nénligjore pérmes té cilave rregullohet qarté
veprimtaria e IHMK-sé. Projektligji do té avansojé sistemin e monitorimit t&
elementeve dhe dukurive meteorologjike, hidrologjike dhe cilésisé sé ajrit, ujit dhe
dheut si dhe sistemin e paralajmérimit té fatkeqésive natyrore si¢ jané: vérshimet,
thatésirat, breshéri, ortekét etj. Po ashtu do t& definojé qarté ményrat e ofrimit t&

shérbimit mé efikas ndaj paléve té interesit dhe personave fiziké dhe juridikeé.

Pérmbledhja e opsioneve

Pérmbledhja e opsioneve

Opsioni 2
Karakteristikat Opsioni 1 plotésim Opsioni 3
kryesore Status-quo ndryshimi i Hartimi i Ligjit té ri
kornizés aktuale
) . Plotésimi i Hartimi i ligjit té ri
Rua.]t]a 2 g]el}d]es pjesérishém i pér Veprimtarité
elfz1stuese 45 legjislacionit Hidrometeorologjik
Karakteristikat nenkup.tor} T e né pérputhshméri
kryesore té opsionit Rl me standardet e
gjendjes aktuale OBM-sé dhe
legjislacionit t& BE-
sé
Seguren i ‘ ., | Pérfshihen té Pérfshihen té Pérfshihen té gjitha
popullsisé/sektori/r ctha ko o tetot | bt
ajoni i shénjestruar gJ munitetet | gnitha komunitete omunitete
Karakteristikat e MMPH MMPH MMPH
zbatimit - kush Institucionet Institucionet Institucionet
éshté pérgjegjeés - relevante té niveli | relevante t& niveli | relevante té niveli
njé resor i Qeverisé | gendror dhe lokal, | gendror dhe lokal, | gendror dhe lokal,
(cili), sektori privat, | sektori privat dhe sektori privat dhe sektori privat dhe
qytetarét qytetareét qytetaréet qytetarét
Administrimi ose MMPH MMPH MMPH
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zbatimi i programit
ose shérbimit
Ligjet, aktet Baza e Ligji pér
e hgfl‘.’”' 5 reprimias Hartimin e Ligjit | Ligjit pér
e ok ol Hidrometeorologji | pér Veprimtarité | Veprimtarité
plotésimet e ligjeve et Hid logi | Hid logiik
ekzistuese si dhe éshté nxjerrur Hidrometeorologj | Hidrometeorologj
zbatimi dhe ngarregullorete | ike &
dénimet OBM
Stimulimet ose
mos- stimulimet
ekonomike - Nuk ka Nuk ka Nuk ka
subvencionet ose
taksat
Fushatat e edukimit | Takime me pale t& | Parashihet Parashihet fushaté
dhe komunikimit interesit pér fushaté promovuese
hartimin e kétij promovuese
ligji. ‘
Né harmoni me Né harmoni me Né harmoni me
Udhézimet legjislacionin e legjislacionin e legjislacionin e BE-
BE-sé BE-sé sé
Afatet kohore - kur s ng B Deri né fund té Deri né fund té vitit
hyn né fugi opsioni 9 vitit 2014 2014

Analiza e opsioneve

Ky veprim legjislativ do t& ishte né vijé té ploté me pérkushtimin e Qeverisé pér
vendosjen e ligjshmérisé dhe rregullave pér administrimin e Veprimtarisé
Hidrometeorologjike qé do té jeté né pajtim me standardet e OBM dhe atyre t& BE-s&
dhe vendeve té rajonit.

Pérfitimet

Me hartimin e kétij Ligji krijohen mekanizma dhe instrumente qé do t& lehtésojné
zbatimin e tij dhe t&é kontribuojné né administrimin mé t& miré té veprimtarive
hidrometeorologjike me:

Avansimin e sitemit monitorues té dukurive dhe elementeve hidro-meteorologjike:
ku pérfshiné mbledhjen dhe analizén e té dhénave, pér té kryer procesin e shqyrtiimit
dhe vlerésimit té situatés hidrologjike dhe meteorologjike si dhe situatén mbi cilésisné
e ajrit, ujit dhe dheut. Ministria si organ éshté pérgjegjés pér hartimin e kétij ligji duke
u siguruar se té gjitha organet tjera, agjencioni dhe komuniteti i gjeré jané té
vetédijshém pér réndésiné e kontributit té tyre pér arritjen e njé administrimi mé té
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miré t€ veprimtarisé hidrologjike dhe meteorologjike.

Ngritjen e sistemit té paralajmerimit té hershem té rrezikut nga fatkeqésité
natyrore: Shmang démet né njeréz dhe né té mira materiale, kontribuon né ményré té
dukshme né pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé njeriut pérmes integrimit t&
udhézimeve (rregullores pér procedura standarde operative) pér ményren e
paralajmérimit dhe informimit t€ institucioneve pérgjegjése né nivel gendror dhe
lokal.

Hartimi i procedurave standarde operative pér komunikim ndérinstitucional: luan
rol t€ réndésishém né implementimin e kétijé ligji, pasi qé kjo e lehtéson ményren e
komunikimit ndérinstitucional dhe rrit efikasitetin né informimin e institucioneve pér
dukurité hidrometeorologjike dhe cilésiné e ajrit, ujit dhe dheut. Né kété rasté planet
operative t€ aktiviteteve ndaj fatkeqésive natyrore do t&€ jené mé efikase, né t& njéjtén
kohé edhe démet materiale dhe né njeréz do té zvogélohen.

Zbatimi i kétyre veprimeve do té ndihmojé né:
— Zvogélimin e démeve né njeréz, prona dhe né mjedis,
— Zbatimi i planeve dhe aktiviteteve né ményré efektive dhe me kohé
— Siguron bashképunim té té gjitha komuniteteve pér té kuptuar réndésiné dhe
inkurajimin i tyre pér t& kontribuar né avansimin e administrimit mé t& miré té
dukurive hidrometeorologjike.

Analiza e kostos

Miratimi i Ligji pér Veprimtarit¢é Hidrometeorologjike nuk ka kosto shtesg,
pérkatésisht nuk ka implikime financiare.

Tabelat ne excel te bashkangjitura pérmbajne koston vjetore té shérbimeve, pér
zbatimin e ligjit

Tabela mé poshté pérmban njé analizé té kostos sé té tri opsioneve

Pérmbledhje e Vlerésimit té Ndikimit Financiar

(000 Euro)
Viti aktual Viti 2 Viti 3 Viti 4

Opsioni 1 :
Diferenca neto né alokimin 0 0 0 0
e shpenzimeve
Diferenca neto né 0 0 0 0

_gjenerimin e t€ hyrave

Financimi i pritur nga 0 0 0 0
donatoreve

Opsioni 2
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Diferenca neto né alokimin 0 0 0 0
e shpenzimeve
Diferenca neto né 0 0 0 0
gjenerimin e té hyrave
Financimi i pritur nga 0 0 0 0
donatorét

Opsioni 3 b
Diferenca neto né alokimin 0 0 0 0
e shpenzimeve
Diferenca neto né 0 0 0 0
gienerimin e té hyrave _
Financimi i pritur nga "0 0 0 0
donatorét
Ndikimi

Ndikimi ekonomik dhe social- Né zhvillimin e Republikés sé Kosovés, suksesi
afatgjaté né zhvillimin ekonomik dhe social do t& varet nga géndrueshméria e
politikave té caktuara, né fushén e industrisé, energjisé, minierave, transportit,
bujqésisé et]. Por secila nga kéto politika, pa marré parasysh nése shikohen ndaras ose
bashkérisht me té tjerat, éshté e varur nga ndikimi i kushteve meteorologjike dhe
hidrologjike t& njé vendi.

Arritja e baraspeshés sé déshiruar mes aktivitetit njerézor dhe dukurive
hidrometeorologjike, kérkon analizé t& sakté t& ndikimit t8 veprimtarive
hidrometeorologjike né zhvillimin e ekonomisé sé njé vendi.

Konsultimi

Pér hartimin e kétij ligji jané konsultuar departamentet dhe Agjensionet brenda
Ministrisé s€¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, dhe &shté arritur pérfundimi se
duhet té béhet hartimi i Ligjit pér Veprimtarité Hidrometeorologjike.

Poashtu nevoja pér ndryshimin dhe plotésimin e kétij Ligji ka rrjedhé gjaté
konsultimit me institucionet tjera ndérministrore dhe gjaté konsultimeve t&
standardeve t& OBM dhe legjislacionit t&¢ R. Kosovés.

Procesi i konsultimeve &shté inicuar duke béré prezantimin e draft-dokumentit né ueb
fagen e Ministrisé sé Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor dhe shpérndarjen e tij
népér institucione, pérfaqésuesit e té ciléve jané pjesé e hartimit té¢ dokumentit, duke
pérfshiré edhe organizimin e debatit publik. Dokumenti &shté kompletuar, pas
shqyrtimit t€ komenteve t& dhéna nga palét e interesuara si¢ jané:
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Sekretariati Koordinues i Qeverisé

Ministria e Zhvillimit Ekonomik
Departamentet e MMPH

Agjensioni pér menagjim té emergjencave
Drejtoria e Mjedisit né Komunén e Prishtinés.

Gjaté konsultimeve éshté konsideruar se nxerrja e ligjit té ri &shté nevojé e gélluar e
cila do té jeté né pajtim me pérkushtimin e Qeverisé pér vendosjen e ligjshmérisé dhe
rregullave pér mbrotjen e mjedisit dhe shéndetit t€ njeriut, nga dukurité e ndryshme
hidrometeorologjike dhe nga dryshimet klimatike.

Bazuar né kété koncept-dokument, pas miratimimit me vendim nga Qeveria, MMPH
do té kryesojé grupin punues né té cilin do t& marin pjesé edhe pérfagesues nga
Ministrité tjera relevante, konform Rregullorés sé Punés sé Qeverisé.

Rekomandimet

Masat dhe obligimet e pércaktuara né Ligjin e ri pér Veprimtarité
Hidrometeorologjike, paragesin obligim pér té gjithé sektorét e komuniteteve dhe jané
pérgjegjése pér té realizuar veprimet pér arritjen e objektivave pér cilésiné e ajrit.

Organet e vecanta t&é Ministrisé kryejné detyrat e vecanta, t&é pércaktuara me kété ligj.

Republika e Kosovés éshté duke u angazhuar fuqimisht né arritjen e kushteve pér
procesin e negociatave pér pranimin dhe antarésimin e ploté né BE, ku si sfidé e
vecanté éshté harmonizimi dhe zbatimi i legjislacionit pér fushén e hidrologjis¢ dhe
meteorologjisé.

Kjo kérkon ndryshime sistematike institucionale, organizative dhe investime né
teknikat mé t€ mira né dispozicion, né ményré gqé té pérmbushen objektivat e
vendosura né lidhje me parandalimin dhe paralajmérimin e rrezigeve nga dukurité
hidrologjike dhe meteorologjike.

Me ndryshimet qé do t& béhen né kété ligj, do té pérfitohet n&;
zbatimin mé t& miré té legjislacionit mjedisor dhe ligjeve qé ndérlidhen me
veprimtarité hidrometeorlogjike;
zvoglimin e démeve ekonomike, sociale dhe mjedisore nga fatkeqésité natyrore;
- pérdorimin efektiv t€ resurseve natyrore dhe
= ngritjen e cilésisé sé planifikimit urban dhe industrial.

Para se t¢& dérgohet né Qeveri pér miratim drafti i paré i projektligjit do t& dérgohet né

konsultime paraprake dhe do té publikohet né ueb-fagen e MMPH-sé, pér géllime té
konsultimit t& akteréve té tjeré té interesuar.
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